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Abstrakt

Tato práce je zaměřená na optimalizaci kódu, který představuje simulaci po-
hybu těles, které mezi sebou gravitačne interagují, konkrétně byla k simulaci
použita data představující sluneční soustavu. Neoptimalizovaný algoritmus byl
napsán na základě Newtonova gravitačního zákona v jazyce C++ a poté op-
timalizován pomocí různých nastavení kompilátoru GCC, malými úpravami
zdrojového kódu, ale i jeho rozsáhlejšími transformacemi jako je rozbalování
cyklů, nebo způsob uložení dat v paměti. V neposlední řadě byl pak algo-
ritmus paralelizován pro systémy s mnoha výpočetními jádry pro paralelní
výpočty technologií OpenMP. Z přiložených zdrojových kódů je pak možné
přeložit různé verze programu, podle použitých optimalizací od neoptimalizo-
vaného až po nejrychlejší paralelní verzi programu pro 24 výpočetních vláken.
Spuštěním takto přeloženého programu se vstupními daty představujícími stav
sluneční soustavy v určitém čase, lze získat stav soustavy odpovídající stavu
po uběhnutí určitého předem zvoleného času a tento vizualizovat v podobě
3D grafu vytvořeném pomocí nástroje Gnuplot.

Klíčová slova C/C++, simulace pohybu planet, optimalizace, rozbalování
cyklů, paralelizace, OpenMP
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Abstract

This thesis is focused on optimization of code representing celestial bodies mo-
vements which interacts by gravitational forces. In this case data representing
Solar system was used for the simulation. Unoptimized algorithm is basicaly
Newton’s law of universal gravitation written in the C++ programming lan-
guage which was then optimized by using different GCC compiler options,
making small changes in the code, and also more extensive alterations such as
cycle unrolling or the way how data was stored in the memory. Last but not
least the algorithm was adapted for multicore systems for parallel computing
by the OpenMP technology. It is possible to compile several versions of dif-
ferently optimized or adjusted programs from attached source codes starting
with a basic version and ending with the fastest 24 threads parallel version.
By running this program with data representing Solar System in given time,
it is possible to get a new system state after certain time given beforhand and
vizualize the system by the Gnuplot tool in the form of a 3D graph.

Keywords C/C++, planetary movement simulation, optimization, cycle
unrolling, parallelization, OpenMP
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Úvod

Tato práce implementuje algoritmus pro simulaci pohybu těles, konkréně pla-
net ve sluneční soustavě. Nemůže však soupeřit s ústavy zabývajícími se vesmí-
rem a jejich superpočítači, takže je poté zaměřena na optimalizaci a paraleli-
zaci tohoto kódu.

V Teoretické části se zabývá problémem N-těles, který se týká této pro-
blematiky. Tento je poté vyřešen metodou přímé simulace a implementací
Newtonova gravitačního zákona.

Dále jsou v kapitole Techniky optimalizace rozebrány některé možnosti
zrychlení a úprav zdrojového kódu a technologie OpenMP, která je použita
pro paralelizaci kódu.

Výkonnosti všech verzí kódu jsou poté měřeny a graficky znázorněny v ka-
pitole Měření výkonnosti.

1

Kapitola 1
Cíl práce

Práce si neklade za cíl simulovat vědecky přesný pohyb těles v planetarním sys-
tému, ale implementaci časově relativně náročného kódu (zde se jedná o kva-
dratickou časovou složitost) na základě fyzikálního problému, který poté bude
postupně zoptimalizován různými optimalizačními technikami jak pro sek-
venční výpočet, tak i vhodné rozložení problému mezi mnoho výpočetních
vláken na paralelním systému. Tyto optimalizační techniky pak nejsou nijak
závislé na tomto konkrétním kódu a lze je využít v jiných podobných přípa-
dech.

1.1 Přesnost simulace
Algoritmus pro simulaci v této práci dále popsaný je pouze aproximací zo-
hledňující pouze gravitační síly mezi tělesy a to jednak z důvodu diskretizace
jinak spojitého systému, který se tak stává závislým na časovém kroku simu-
lace, kde s každým krokem dochází ke kumulaci chyby, ale i způsobem, jakým
jsou ukládána reálná čísla v paměti počítače, kde často dochází k zaokrouh-
lovacím chybám.
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Kapitola 2
Teoretická část

2.1 Problém N těles

Klasický problém N těles představuje pohyb N těles (částic, planet, . . . ) v pro-
storu, kde dochází k interakcím mezi těmito tělesy. Algoritmus řešící tento
problém, má mnohé využití například v astrofyzice, k simulaci pohybu pla-
net, hvězd a dalších nebeských objektů, ale i v molekulární dynamice, pro
simulaci jednotlivých molekul [1].

V případě simulace sluneční soustavy se tedy jedná o nebeská tělesa (
Slunce, planety, měsíce, atd.), které na sebe vzájemně (každý s každým) působí
gravitační silou. Velikost těchto sil určíme pomocí Newtonova gravitačního
zákona (kapitola 2.2.1).

2.2 Odvození použitých rovnic

2.2.1 Newtonův gravitační zákon

Podle Newtonova gravitačního zákona na sebe každé dvě tělesa o hmotnostech
mi a mj působí gravitační silou Fg přímo úměrnou hmotnostem těles a nepřímo
úměrnou čtverci jejich vzdálenosti [2].

Fg = G
mimj

r2

Kde G je gravitační konstanta, G = 6.674∗10−11Nm2kg−2, mi a mj hmot-
nosti těles a r vzdálenost středů obou těles.

Vektorově lze pak sílu, kterou působí těleso i na těleso j zapsat takto.

~Fij = −G
mimj

r2
r
r

Kde r je polohový vektor prvního tělesa vzhledem ke druhému.
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2.2.2 Suma všech sil

Pro potřeby simulace je pak nutné spočítat sumu všech sil působících na každé
těleso.

~Fj =
N∑

j=1,i 6=j

G
mimj

r2
r
r

=
N∑

j=1,i 6=j

Gmimj(rj − ri)

(
√

((jx − ix)2 + (jy − iy)2 + (jz − iz)2)
3

2.3 Simulace

2.3.1 Přímá

Pokud známe vektory sil působících na každé těleso, můžeme vypočítat jejich
výslednou polohu a rychlost danou působením těchto sil po krátký časový úsek
dt. Takovouto diskretizací pohybu, kdy po dt je těleso v rovnoměrně zrychle-
ném přímočarém pohybu, však dochází k nepřesnostem v simulaci, proto je
nutné zvolit dt vhodně dlouhý (více v kapitole 3.1.1). Takový způsob simulace
se nazývá přímý (Direct, Particle-Particle) [3].

2.3.2 Jiné metody simulace

Přímá metoda simulace je vhodná pro počet těles v řádu tisíců, tedy i pro
sluneční soustavu. Pro vyšší počty těles by bylo nutné použít některou z méně
přesných, ale rychlejších metod, jako je například algoritmus Barnes-Hut [4],
těmito se ale tato práce nezabývá.

2.3.3 Zdrojová data

Simulace vychází z daného stavu soustavy v konkrétním čase. Tím se rozumí
textový soubor, který obsahuje data o simulovaných tělesech. Tato data jsou
získána z webových stránek NASA [5] v následujícím formátu. Středem sou-
stavy je hvězda, tedy Slunce, které představuje střed, tedy bod (0,0,0), který
zůstává středem po celou dobu simulace. Dále u každého tělesa potřebujeme
označení (název), polohu vzhledem ke středu (Slunci), kartézské souřadnice
x, y, z. Jednotkou souřadnic je metr. Jako další je zapotřebí vektor rychlosti
vx, vy, vz. Jednotkou rychlosti je metr za sekundu. A jako poslední je potřeba
znát hmotnost tělesa m v kilogramech.

2.4 Podobné programy

Existuje mnoho programů, které nějakým způsobem simulují pohyb ve slu-
neční soustavě, ať už se jedná o výukové programy, animace, nebo programy,
které generují údaje o tělesech v daném čase v textové podobě.
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Pro srovnání s touto prací se nabízí bakalářská práce Simulátor sluneční
soustavy z ČVUT FEL Z roku 2008 [6] a na ní navazující diplomová práce
Pokročilý simulátor sluneční soustavy z roku 2010 [7]. Obě práce mají za cíl
vytvořit program simulující pohyb vesmírných těles ve Sluneční soustavě v ja-
zyce Java. V prvním případě pomocí matematického modelu a ve druhém po-
mocí fyzikálního modelu. Matemetický model zohledňuje Kepplerovy zákony a
z něj odvozené pohybové rovnice na základě pozorování těles, kde každé těleso
lze popsat takzvanými orbitálními elementy jako jsou hlavní poloosa, excent-
ricita, argument délky pericentra, délka vzestupného uzlu, inklinace a střední
anomálie, které jednoznačně stanoví rozměr, natočení a pozici tělesa na elipse,

[…]

právě naopak. To ale neznamená, že je špatná a nevyužijeme ji v kombinaci
s jinou metodou optimalizace. Vyzkoušejme tedy SOA v kombinaci s rozba-
lováním cyklů z kapitoly 4.2.3. V tabulce C.17 jsou výsledky měření uložení
SOA s dvakrát rozbaleným vnějším cyklem.

Pro dvakrát rozbalený cyklus jsme pro AOS i SOA dostali téměř totožné
výsledky. Ani v tomto případě tedy není SOA výhodou, ale potenciál SOA
ještě využijeme v kapitolách 4.2.5 Vektorizace a 4.2.6 Paralelizace.

4.2.5 vektorizace

Úpravou kódu z předchozí kapitoly tak, aby byla co největší jeho část ve
vektorizovatelných cyklech dosáhneme výkonnosti, kterou lze vidět v tabulce
C.16 a srovnání s nevektorizovanou verzí pak na grafu 4.12. Vektorizace nebyla
provedena pro malá vstupní data, protože by se nevyplatila.

Vektorizace nepřinesla žádné zrychlení, ale právě naopak. Důvodem je, že
vektorizována byla pouze malá část výpočtu a to z důvodu datových kolizí,
kvůli kterým není možno provést vektorizaci na větší části programu.
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Obrázek 4.12: Srovnání vektorizace s nevektorizovanou verzí

4.2.6 Paralelizace

Jako první musíme stanovit, které části kódu budeme paralelizovat. Chceme
dosáhnout paralelizace v co největší části kódu, ale vzhledem k datovým zá-
vislostem mezi jednotlivými iteracemi („posuny soustavy“) nemůžeme tedy
paralelizovat celý výpočet, ale jen v rámci jedné iterace. Nabízí se tedy para-
lelizace vnějšího cyklu, cyklu který představuje jedno těleso, pro které se poté
počítají síly, kterými na něj působí ostatní tělesa. Paralelizací tohoto cyklu
tedy fakticky dosáhneme toho, že se bude počítat pohyb více těles najednou,
jeden pohyb tělesa vždy proběhne v rámci jednoho vlákna. Z toho tedy vy-
plývá, že nemá smysl paralelizovat pro malé počty těles, kde režie vláken bude
větší než čas ušetřený paralelním výpočtem. Začneme proto měřit výkonnost
až pro soustavu deseti těles, ale jak později měření ukáží, zrychlení dosáhneme
až od počtu dvaceti těles a více. Také nemá smysl používat více vláken než
máme v soustavě těles.

Kód upravíme na příslušných místech následujícími direktivami
pragma omp parallel num_threads(T) na začátku simulace vytvoří T vlá-
ken a direktiva pragma omp for schedule(static) paralelizuje náš zvolený
for cyklus. Zvolili jsme nastavení plánovače (schedule) jako static, to znamená
rovnoměrně mezi vlákna. Pro jiné rozdělení není důvod, protože předpoklá-
dáme rovnoměrné rozložení práce v jednotlivých iteracích cyklu a tak jiné
plánování nepřináší žádné výhody. Static by také mělo mít nejmenší nároky
na režii.

Zbývá vyřešit otázka, který z verzí kódu z předchozích kapitol, bude nej-
vhodnější k paralelizaci. Teoreticky by to mohl být kód ještě před rozbalováním
cyklů, pro kód dvakrát rozbalený budeme totiž moci fakticky použít pro malé
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Obrázek 4.13: Srovnání různých verzí kódu paralelizovaných 4 vlákny

počty těles N pouze N/2 vláken. Naměřenou výkonnost pro paralelní verze se
4 vlákny nerozbaleného kódu, kódu s metodou uložení dat SOA a kombinaci
SOA s rozbalováním cyklů můžeme vidět v tabulkách C.18, C.19 respektive
C.20, srovnání těchto verzí pak na grafu 4.13.

Srovnání paralelních verzí dopadlo nejlépe pro kombinaci SOA a rozba-
lení cyklů. Výrazného zrychlení, z důvodu režie a čekání vláken a paměťové
efektivity, dosáhneme i v tomto případě až pro počty těles v řádu stovek, pro
deset výrazně zaostává za sekvenční verzí, pro dvacet je srovnatelná, v případě
padesáti těles je zrychlení asi trojnásobné. Očekávané čtyřnásobné zrychlení
dosáhneme až pro počty těles v řádu tisíců.

Výkonnost nejlepší paralelní verze pro více vláken (6, 8, 12, 16 a 24) jsou
v následujících tabulkách C.21, C.22, C.23, C.24 a C.25, srování jejich zrych-
lení oproti sekvenční verzi pak na obrázku 4.14, pro menší počty těles je ale
potřeba si uvědomit, že můžeme využít pouze omezený počet vláken a sice
pro 10 maximálně 5 vláken a pro 20 těles pak 10 vláken.

Výhody paralelizace se výrazněji projeví až při větších počtech těles N . Do
počtu dvanácti vláken dokážeme dosáhnout pro N v řádu tisíců i lineárního
zrychlení, pro více než dvanáct vláken je pak cache efektivita nižší a výkonnost
v některých případech klesá.
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Obrázek 4.14: Srovnání zrychlení pro různé počty vláken
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Závěr

Podařilo se implementovat algoritmus, který více či méně přesně simuluje po-
hyb planet v systému. Tento algoritmus se poté podařilo v průběhu práce
pomocí různých optimalizačních technik a vhodnou paralelizací zrychlit, v zá-
vislosti na velikosti vstupních dat, až 35 krát, což lze brát jako úspěch. Použité
optimalizace pak mohou být zdrojem inspirace i pro jiné, podobné, úlohy.

Práce se zabývá pouze optimalizací pro CPU, tento problém by však mohl
být vhodný i pro paralelní výpočty na grafických kartách, například pomocí
technologie CUDA. Také by šlo vylepšit vizualizaci pohybu planet například
nějakou vhodnou animací.
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Příloha A
