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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Cílem je vytvořit aplikaci, která simuluje pohyb těles v planetárním systému. Aplikace má být optimalizována z hlediska
rychlosti včetně využití vícevláknového přístupu pomocí knihovny OpenMP.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Požadovaná aplikace byla vytvořena a je funkční. Doprovodný text je místy stručný, viz. dále.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Písemný text bakalářské práce je příliš stručný. Chybí v něm důležitý popis, jak přesně bylo prováděno vyhodnocování
rychlosti a optimalizace navržených implementací. Všude v práci najdeme odkaz na MFLOPS, ale nikde není definováno či
popsáno, jak uvedené hodnoty byly získány. Z přílohy je nakonec zřejmé, že MFLOPS byly získány jako poměr počtu floating
point instrukcí a výpočetního času. Jak ale byl získán počet floating point instrukcí se nedozvíme. Bez znalosti přesného
postupu měření je kvalita prezentovaných výsledků diskutabilní. V zadání je uveden požadavek umožnit výsledek simulace
vizualizovat. V práci se pouze dozvíme, že to je možné pomocí aplikace gnuplot (strana 14). V práci včetně přiloženého CD
nenalezneme ani jeden příklad či ukázku vizualizace. Spokojen nejsem ani se závěrem, bylo provedeno relativně velké
množství měření, očekával bych v závěru nějaké konkrétnější doporučení či hlubší diskuzi nad získanými výsledky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

60 (D)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Jak již bylo zmíněno výše, v práci chybí podstatné informace. Jinak předložená práce je členěna logicky, text při znalosti
problematiky je pochopitelný, pro neznalého čtenáře příliš stručný s nutností dohledání informací mimo bakalářskou práci -
např. popisy technik optimalizací (sekce 2.5.) by si zasloužili jednoduché příklady pro lepší pochopení vysvětlované
problematiky, pro neznalého čtenáře je např. popis Rozbalování cyklů (sekce 2.5.2.) těžkou pochopitelný a představitelný.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Formální stránka práce je v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce se zdroji je v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

75 (C)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Aplikace je funkční. Využití naměřených a prezentovaných dat je diskutabilní, protože není přesně popsán postup, jak byla
data získána.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Viz. bod 7.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
- Vysvětlete, jak jste přesně získal počet floating point instrukcí, které používáte pro výpočet MFLOPS.
- Jaký čas jste při běhu aplikace měřil, tj. reálný či čas čistě spotřebovaný CPU?
- Doporučte ze získaných výsledků, jaký přístup/optimalizace použít, aby aplikace byla co nejrychlejší.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 70 (C)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Vzhledem k výše uvedenému nemohu předloženou práci hodnotit lépe než stupněm C (dobře). Práci doporučuji k obhajobě.

Podpis oponenta práce: